
证券代码：000902 证券简称：新洋丰 编号：2022-051
债券代码：127031 债券简称：洋丰转债

新洋丰农业科技股份有限公司
关于对深圳证券交易所关注函的回复公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或

重大遗漏。
新洋丰农业科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 7 月 12 日收到深圳证券交易所下发

的《关于对新洋丰农业科技股份有限的关注函》（公司部关注函【2022】 第 302 号）（以下简称“关注
函”），经核查，公司现就相关事项回复如下：

一、公告显示，截至评估基准日 2022年 5月 31日，根据资产基础法评估结果，标的公司股东全部
权益账面值为 7,575.80万元，评估值为 53,531.80万元，增值 45,956.00万元，增值率为 606.62%。 此次
资产基础法评估增值原因主要系无形资产-采矿权评估增值 57,953.11 万元， 主要是由于标的公司账
面价值评估增值所致。 请你公司：

（1）补充披露标的公司的具体情况、评估方法、主要评估过程、评估增值原因及合理性，并进一步
分析本次收购对价是否公允、合理；

回复：
（一）补充披露标的公司的具体情况
标的公司保康竹园沟矿业有限公司是一家磷矿加工及销售企业， 主要资产为保康竹园沟矿业有

限公司竹园沟磷矿。 保康竹园沟矿业有限公司于 2006年 11月 16日首次以申请在先方式取得湖北省
保康县竹园沟矿区重晶石普查探矿权，勘查单位为中化地质矿山总局湖北地质勘查院（以下简称：“化
勘院”），勘查许可证号为 4200000610350。 2009 年 1 月，进行了探矿权变更和延续，勘查许可证号为
T42100800103000741，勘查矿种为重晶石及磷矿。 2010年 10月，“化勘院”提交了《湖北省保康县竹园
沟矿区磷矿普查报告》，湖北省国土资源厅以“鄂土资储备字[2011]5号”文予以认定。 2011年 5月取得
竹园沟矿区磷矿重晶石详查探矿权，勘查许可证号 T42120080103000741，有限期至 2013年 5月。2011
年 12月，“化勘院”提交了《湖北省保康县竹园沟矿区磷矿详查报告》，湖北省国土资源厅以“鄂土资储
备字[2012]51 号”文予以认定。 2013 年 3 月取得竹园沟矿区磷矿重晶石勘探探矿权，勘查许可证号
T42120080103000741，有限期至 2015年 3月。2014年 2月“化勘院”提交了《湖北省保康县竹园沟矿区
磷矿勘探报告》，查明矿区开采矿种为磷矿；控制资源量 9050.30 万吨，该矿矿区面积为 3.508 平方公
里，P2O5矿物量 2256.51万吨，平均品位 24.93%，开采深度：+397 米至+177 米。 湖北省国土资源厅以

“鄂土资储备字[2015]004号”文予以认定。2015年、2017年分别申请办理了探矿权保留，勘查许可证编
号为 T42120080103000741， 有限期至 2019年 6月；2018 年 9 月向自然资源部申请划定矿区范围，自
然资源部于 2019 年 2 月 14 日以“自然资矿划字[2019]019 号”文下达划定矿区范围批复。 2022 年 2
月，取得了竹园沟矿区磷矿采矿权，采矿许可证证号为 C4200002022026111000023。 证载情况如下：

采矿权人：保康竹园沟矿业有限公司；
矿山名称：保康竹园沟矿业有限公司竹园沟磷矿；
开采矿种：磷矿；
开采方式：地下开采；
生产规模：180.00万吨/年；
矿区面积：3.508平方公里；
有效期限：伍年，自 2022年 2月 25日至 2027年 2月 25日；
矿区范围：由 5个拐点坐标圈定，见下表：
矿区范围拐点坐标表

拐点号
拐点坐标（CGCS2000坐标系）

拐点号
拐点坐标（CGCS2000坐标系）

X Y X Y

1 3482948.04 37511084.62 4 3480886.04 37513012.62

2 3482948.04 37511664.62 5 3480885.04 37511085.62

3 3482256.04 37513011.63 备注：井巷工程标高 1350米至 25米

开采标高：+397米至 +177米

该矿目前处于在建阶段，资源储量未动用。
（二）补充披露标的公司的评估方法与主要资产评估过程
1.标的公司股权评估方法
本次股权评估采用资产基础法评估思路及公式如下：
（1）评估思路：在评估各单项资产和负债后合理确定股东全部权益价值。
（2）计算公式：股东全部权益价值＝各单项资产评估值之和－负债评估值
（3）各项资产的具体评估方法
1）流动资产
①货币资金：通过核查银行对账单及余额调节表，并对银行存款进行函证，按核实后的账面值确

定评估值。
②债权类资产（预付账款、其他应收款）的评估，借助于历史资料和评估中调查了解的情况，通过

核对明细账户， 发询证函或执行替代程序对各项明细予以核实。 根据款项可能收回的数额确定评估
值。

对于各种预付款，则根据所能收回的相应货物形成资产或权利的价值确定评估值。
评估中确定为无法收回的其他应收款，有确凿证据，评估为零值；未取得有效证据的，对预计的坏

账损失采用账龄分析的方法，在扣除预计可能发生坏账的基础上，按预计可能收回的金额，得出评估
值。

③存货的评估：委估企业的存货主要存货为在库周转材料。 依据被评估单位提供的存货清单，评
估人员会同企业相关人员核实有关的购置发票和会计凭证，对各类存货进行抽查盘点，现场勘察存货
的仓储情况，了解仓库的保管、内部控制制度。 在此基础上，对委托评估的在库周转材料进行评估。

在库周转材料的评估： 由于企业在库周转材料周转较慢， 对外购在库周转材料的评估采用市场
法。 按清查核实后的数量乘以现行市场购买价，再考虑合理的运杂费、损耗、验收整理入库费等合理费
用后得出评估值。 对于存在有毁损、锈蚀、超储呆滞情况的原材料，在充分考虑其经济性贬值和功能性
贬值后以其可变现价格为评估值。

④其他流动资产的评估：借助于历史资料和评估中调查了解的情况，通过核对明细账户及相关资
料，按核实后的账面值确定评估值。

2）电子设备、车辆
电子设备、车辆的评估采用重置成本法。 重置成本法公式如下：
评估值=重置成本×成新率
3）在建工程的评估
评估范围内的在建工程，工程款项正常支付，可将实际支付工程款项中的不合理费用剔除，再按

照各类费用的价格变动幅度进行调整，得出在建工程评估值。
4）无形资产的评估
本次申报评估的无形资产为采矿权。
本次采矿权的评估结果引用德寰（湖北）资产评估咨询有限公司出具的采矿权评估报告。
5）其他非流动资产的评估
借助于历史资料和评估中调查了解的情况，通过核对明细账户及相关资料，按核实后的账面值确

定评估值。
6）负债的评估
负债评估值根据评估目的实现后的被评估单位实际需要承担的负债项目及金额确认。 对于负债

中并非实际负担的项目按零值计算。
2.标的公司主要资产评估方法与评估过程
标的公司的主要资产为保康竹园沟矿业有限公司竹园沟磷矿采矿权， 由于委托评估的采矿权具

有独立获利能力并能被测算，其未来收益及承担的风险能用货币计量，且有矿产资源开发利用方案提
供的设计的技术参数以及财务经济资料可供参考利用。 因此，评估人员认为该采矿权资料基本齐全、
可靠，现有报告和有关数据基本达到采用折现现金流量法评估的要求，可采用该方法进行评估。

根据《收益途径评估方法规范》（CMVS12100-2008）的有关规定，确定本次评估采用折现现金流量
法。 其计算公式如下：

其中：P———采矿权评估价值；
CI———年现金流入量；
CO———年现金流出量；
（CI—CO）t———年净现金流量；
i———折现率；
t———年序号（t=1，2，···，n）；
n———评估计算年限。
1）评估参数的确定
本项目评估技术经济指标的选取，主要参考《采矿许可证》（证号：C4200002022026111000023）、湖

北省国土资源厅关于《湖北省保康县竹园沟矿区磷矿勘探报告》矿产资源储量评审备案证明（鄂土资
储备字[2015]004号）及其评审意见书（鄂土资矿评[2015]004号）、《保康竹园沟矿业有限公司竹园沟磷
矿矿产资源开发利用方案》（河北寰球工程有限公司，2019 年 8 月）及其专家审查意见（2019 年 6 月）、
《保康竹园沟矿业有限公司竹园沟磷矿矿产资源开发利用方案（投资与技术经济评价修订）》（河北寰
球工程有限公司，2021年 10 月）、《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS30800-2008）和评估人员调
查收集合平时积累的资料。

1.1评估所依据资料的评述
①对《勘探报告》的评述
中化地质矿山总局湖北地质勘查院编写的《湖北省保康县竹园沟矿区磷矿勘探报告》，详细查明

了矿区范围内地层、构造活动特征，工程控制范围内矿体，赋存规律、形态、产状、规模及矿石质量等特
征。 基本查明了矿区水文地质、工程地质、环境地质条件，利用推荐的工业指标根据样品分析结果对矿
体进行圈定，估算矿区内磷矿资源储量，估算资源储量方法正确；参数确定基本合理；资源储量估算结
果较可靠。《勘探报告》符合有关规范要求，通过了主管部门评审备案。根据评估准则要求，可以作为本
次评估的基础依据。

②对《开发利用方案》的评述
河北寰球工程有限公司依据相关设计规范及国家产业政策等编写的《保康竹园沟矿业有限公司

竹园沟磷矿矿产资源开发利用方案》（2019.08） 并通过了自然资源部油气资源战略研究中心组织的评
审。此后因投资和经济发生了较大变化，2021年 10月河北寰球工程有限公司对《保康竹园沟矿业有限
公司竹园沟磷矿矿产资源开发利用方案》中的投资与技术经济评价部分进行了修订，出具了《保康竹
园沟矿业有限公司竹园沟磷矿矿产资源开发利用方案（投资与技术经济评价修订）》（2021.10）。

《开发利用方案》根据矿床赋存条件，合理圈定了开采境界，确定了矿产资源设计利用储量和开采
储量，确定了矿床的开采方法、开拓方式和生产规模，对相关开采技术指标进行了设计；《开发利用方
案修订》根据矿石性质确定了产品方案，根据建设规模和建设条件，对矿山建设进行了投资估算，并对
矿山未来的生产成本费用及经济效益进行了初步分析评价。

经类比，该方案编制内容较完整、方法基本合理，《开发利用方案修订》设计的技术参数与当前类
似矿山平均生产力水平相近，经济参数选取比较合理，项目经济可行，可作为本次评估技术指标选取
的依据或基础。

1.2资源储量参数的确定
1.2.1保有资源储量
①储量评审基准日保有资源储量
根据《勘探报告》及其评审备案证明（鄂土资储备字 2015]004号），在评估范围内，截至储量评审基

准日， 该矿估算 Ph2
2、Ph2

1、Ph1
3 磷矿层（111b）+（122b）+（333） 资源储量 9050.30 万吨，P2O5 平均品位

24.93%。 其中（111b）1426.90万吨，P2O5 平均品位 25.99%；（122b）3913.40万吨，P2O5 平均品位 24.38%；
（333）3710.00万吨，P2O5 平均品位 25.10%。

Ph2
2 矿层：资源储量 5811.50万吨，P2O5平均品位 26.16%。其中（111b）1093.00万吨，P2O5平均品

位 27.30%；（122b）2473.00万吨，平均品位 25.49%；（333）2245.50万吨，P2O5平均品位 26.34%。
Ph2

1 矿层：资源储量 2923.40万吨，P2O5平均品位 23.12%。其中（111b）333.90万吨，P2O5 平均品位
21.67%；（122b）1440.40万吨，P2O5 平均品位 22.51%；（333）1149.10万吨，P2O5 平均品位 24.31%。

Ph1
3 矿层：（333）315.40万吨，P2O5 平均品位 18.74%。

②《开发利用方案》参与设计的保有资源储量
根据《开发利用方案》，Ph1

3 矿层目前开采不经济，没有设计利用，本次评估 Ph1
3 矿层资源储量未参

与评估计算。 故本项目参与评估计算的设计利用资源储量为 8734.90万吨（计算式：9050.30－315.40)），
P2O5 平均品位 25.14%。

③期间动用资源储量
该矿目前处于在建阶段，资源储量未动用。
④评估基准日参与设计的保有资源储量
截至本次评估基准日（2022年 5月 31日） 矿区范围内参与设计的保有磷矿石资源储量为 Ph2

2、
Ph2

1 磷矿层（111b）+（122b）+（333）资源储量 8734.90 万吨、P2O5 平均地质品位 25.14%，其中：Ph2
2 磷矿

层（111b）+（122b）+（333） 资源储量 5811.50 万吨、P2O5 平均地质品位 26.16%，Ph2
1 磷矿层（111b）+

（122b）+（333）资源储量 2923.40万吨、P2O5 平均地质品位 23.12%。 详见下表。
评估基准日参与设计的保有资源储量一览表

范围

《勘探报告》保有资源储量 评估基准日参与评估的保有资源储量

资源储量类型 矿石量
（万吨） 地质品位（%） 矿石量

（万吨）
地质品位
（%）

Ph21矿层

111b 333.90 21.67 333.90 21.67

122b 1440.40 22.51 1440.40 22.51

333 1149.10 24.31 1149.10 24.31

小计 2923.40 23.12 2923.40 23.12

Ph22矿层

111b 1093.00 27.30 1093.00 27.30

122b 2473.00 25.49 2473.00 25.49

333 2245.50 26.34 2245.50 26.34

小计 5811.50 26.16 5811.50 26.16

Ph13矿层
333 315.4 18.74

在目前经济技术条件下不具备开采价值，暂不设计利用

小计 315.40 18.74

全矿区

111b 1426.90 25.99 1426.90 25.99

122b 3913.40 24.38 3913.40 24.38

333 3710.00 25.10 3394.60 25.65

1.2.2评估利用的资源储量
根据《中国矿业权评估准则》规定，计算评估利用的资源储量时，对评估基准日保有资源储量应结

合矿产资源开发利用方案或（预）可行性研究或矿山设计进行项目经济合理性分析后分类处理：
①经济基础储量/探明资源量，属技术经济可行的，全部参与评估计算。
②探明的或控制的内蕴经济资源量（331）/探明资源量和（332）/控制资源量，可信度系数取 1.0。
③推断的内蕴经济资源量（333）/推断资源量可参考矿山设计文件或设计规范的规定确定可信度

系数；矿山设计文件中未予利用的或设计规范未作规定的，可信度系数可考虑在 0.5～0.8范围内取值。
依据《开发利用方案》，推断的内蕴经济资源量（333）考虑可信度系数 0.7，则：
评估利用的资源储量＝∑（111b）基础储量＋∑（122b）基础储量＋∑（333）资源量×可信度系数
＝1426.90+3913.40+3394.60×0.7
＝7716.52（万吨）
经重算 P2O5 地质品位为 25.07%。
其中：Ph22 磷矿层评估利用的资源储量 5137.85 万吨，P2O5 平均地质品位 26.14%；Ph2

1 磷矿层评
估利用的资源储量 2578.67万吨，P2O5 平均地质品位 22.96%。

1.2.3开采技术指标
根据《开发利用方案》及其审查意见，设计对矿区边界、副井及盲主井留设永久保安矿柱，1300 回

风竖井留设永久保安矿柱和保护性开采带。 保护性开采带占用竹园沟磷矿保有资源储量（111b+122b）
442.95 万吨，经可信度系数调整后可利用资源储量 442.95 万吨（可回收 50%），其中：Ph2

2 矿层 332.02
万吨，Ph2

1 矿层 110.93 万吨。 各类预留保安矿柱占用竹园沟磷矿保有资源储量（111b+122b+333）为
607.08万吨，经可信度系数调整后可利用资源储量为 406.07 万吨，其中：Ph22 矿层 309.72 万吨，Ph21
矿层 96.35万吨。 根据《开发利用方案》及其审查意见，设计采矿回采率：Ph22 矿层 73.16%，Ph21 矿层
77.44%；矿石综合贫化率 4.61%；磷矿原矿生产规模 180.00万吨/年。

[说明：《开发利用方案》，P53“预留保安矿柱占用储量表”中 Ph21 矿层（333）类矿量分项数据之和
（333.5＋1328.3＝1661.8）与小计数据 779.0不一致，本次评估 Ph21 矿层预留保安矿柱占用（333）类资源
量数据以《开发利用方案》P52-53文字描述部分为准，即取小计数据 779.0千吨，特此说明。 ]

1.2.4可采储量
可采储量=（评估利用的资源储量－设计损失量（调整后））×采矿回采率＋设计保护性开采带占用资

源储量×50%
经计算，Ph22矿层可采储量=（5137.85－332.02－309.72）×73.16%＋332.02×50%=3455.36 万吨，P2O5

地质品位为 26.11%；
Ph21 矿层可采储量=（2578.67－110.93－96.35）×73.16%＋110.93×50%=1891.87 万吨，P2O5 地质品

位为 22.93%；
综上，本次评估可采储量 5347.23万吨（计算式：3455.36＋1891.87），P2O5平均品位 24.98%。
采出矿石量 5605.65 万吨（计算式：5347.23÷（1－4.61%）），出矿品位 23.83%（计算式：24.98%×（1－

4.61%））。
其中基建期采出矿石量 158.75万吨，生产期采出矿石量 5446.90万吨。
1.3采矿方案
根据《开发利用方案》及其专家意见，设计采用地下开采。 采用竖井（副井、盲主井）开拓、中段溜

井+石门电机车运输方案，中段主要采用铲运机出矿，局部超过铲运机合理运距时，采用铲运机配合井
下无轨卡车出矿。 人员、材料、设备通过陈家沟隧道、副井、180米井底车场、脉内斜坡道到达各中段工
作面。

采矿方法采用条带式充填采矿法和预控顶房柱采矿法采矿，单翼对角式机械通风，机械排水，全
层开采。

1.4产品方案
根据《开发利用方案》，该矿产品方案为原矿（矿石经粗碎后块度不大于 180 毫米），所生产矿石直

接供给化工厂生产磷肥。 本次评估据此确定产品方案为磷矿石原矿（P2O5平均品位 23.83%）。
1.5生产规模及服务年限
根据《中国矿业权评估准则》，对在建矿山的采矿权评估，应依据审批或评审的矿产资源开发利用

方案或者管理部门核准的生产能力文件等确定生产能力。
《采矿许可证》（证号：C4200002022026111000023） 载明的生产规模为 180.00 万吨/年，《开发利用

方案》设计磷矿石生产规模为 180.00万吨/年。 根据该矿区范围内的资源储量及其开采技术经济条件，
评估人员综合认为该生产能力是合适的， 故本评估项目将矿山的生产能力确定为年产磷矿石 180.00
万吨。

《开发利用方案》设计建设期副产矿石量 158.75 万吨（建设期第三年至第六年每年 39.69 万吨）；
试生产期两年，第一个年度产量 90 万吨，第二个年度产量 120 万吨；减产至结束时间 1 年，即最后一
个年度产量按达产期 50%产量 90万吨计。

据以上条件分析确定矿山服务年限，服务年限具体计算公式如下：

式中：T—矿山服务年限；
Q—矿山可采储量，5347.23万吨；
A—矿山生产规模，180.00万吨/年
ρ—矿石贫化率，4.61%；
则：评估计算的矿山服务年限

据《开发利用方案》，矿山基建期 6 年，故本次评估计算年限为 37.59 年，其中基建期 6 年，生产期
31.59年。

1.6销售收入的确定
1.6.1销售收入计算公式
本次评估产品方案为磷矿石原矿（P2O523.83%）。根据《中国矿业权评估准则》，假设生产的产品全

部销售，则销售收入的计算公式为：
年销售收入=∑年产品产量×销售价格
1.6.2矿产品价格
参照《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS30800-2008）， 矿产品价格确定应遵循以下基本原

则：①确定的矿产品计价标准与矿业权评估确定的产品方案一致；②确定的矿产品市场价格一般应是
实际的，或潜在的销售市场范围市场价格；③不论采用何种方式确定的矿产品市场价格，其结果均视
为对未来矿产品市场价格的判断结果；④矿产品市场价格的确定，应有充分的历史价格信息资料，并
分析未来变动趋势，确定与产品方案口径相一致的、评估计算的服务年限内的矿产品市场价格。

矿产品市场价格确定的基本方法有定性分析法和定量分析法。 定性分析是在获取充分市场价格
信息的基础上，运用经验对价格总体趋势的运行方向作出基本判断的方法。 定量分析是在对获取充分
市场价格信息的基础上，运用一定的预测方法，对矿产品市场价格作出的数量判断。 定量分析的方法
通常有：A、回归分析预测法：市场价格与其影响因素之间一般存在某种因果关系。 回归分析是通过对
价格监测数据的统计分析和处理，研究、确定价格和其影响因素之间相关关系的方法。 B、时间序列分
析预测法是：根据历史价格监测数据，寻找其随时间变化的规律，建立时间序列模型，以此推断未来一
定时期价格的预测方法。 其基本思想是，过去变化的规律会持续到未来，即未来是过去的延伸。

2012年 8月至 2022年 6月磷矿石价格走势如下：

数据来源：http://yte1.com/；P2O530%磷矿
从上图磷矿市场价格走势来看，2012 年至 2016 年磷矿石价格较为低迷； 随着环保整改的深入，

2017年国内磷矿产量出现拐点，磷矿石产量首次出现下降，带动磷矿石价格在 2018-2019年有一段小
幅回升；2021年受下游需求拉动，磷矿的价格开始新一轮上涨且保持了稳定的上涨趋势。

当前矿企磷矿资源主要自用为主，外销货源较少，且政府部门还在进一步控制磷矿采矿权数量，
压缩磷矿石原矿产能。 当前下游如黄磷、磷肥、磷酸盐等产业对磷矿石需求良好，后续随着磷酸铁锂电
池在新能源乘用车上的应用比例不断提升，下游对磷矿需求或将继续大幅增加。 近期出口方面也传来
配额调整消息，对下游部分厂家有一定提振效果，部分磷矿企业受国内外价差影响，利润驱使下也可
能重心转向出口，多种因素推动，后续磷矿石市场供给仍然存在缺口，价格有望维持高位。

磷矿石作为不可再生资源，我国储量虽大，但随着多年的开采，市场对高品位的矿石消耗巨大，导
致磷矿平均品位持续下滑，但未来对磷矿的需求仍然在增加。 随着磷酸铁锂电池在新能源乘用车上的
应用比例不断提升，对高品位磷矿的需求会逐渐加大，未来或将成为推动磷矿价格上行的重要因素之
一，市场供应紧张情况持续加深，进一步支撑磷矿石价格上涨。

数据显示，2021年至 2022年以来全国磷矿石价格一路上涨， 矿业权所在地磷矿石价格也是上涨
幅度较大。 同品位的磷矿石自 2018年-2020年基本稳定在 220元/吨至 320元/吨，2021年维持在 240
元/吨到 390 元/吨，经过近一年时间的快速上涨后，截至评估基准日同品位磷矿石价格已经上涨到接
近 500元/吨。 考虑到全球对磷矿石的进一步需求，磷矿石今后的销售价格预计会维持在较高位置。

磷矿石销售价格近期上涨较快，波动相对前几年有加剧趋势，本次评估充分考虑近几年的价格走
势，在近期波动价格中取中值。 我们认为其销售价格按 300元/吨到 330元/吨之间（平均 315元/吨）进
行取值能较好的反应其合理的坑口销售价格。

因此，本次评估 P2O523.84%磷矿的不含税销售价格取 278.76元/吨。
1.6.3产品销售收入
正常生产年份（以 2031年为例）年销售收入
=磷矿石年产量×磷矿销售价格
=180.00万吨×278.76元/吨
=50176.80万元
1.7投资参数的确定
1.7.1固定资产投资
根据《开发利用方案修订》，设计建设投资为 80601.32万元（建设期利息及流动资金除外）。其中矿

建工程费 37512.70 万元，设备购置费 14762.67 万元，建筑工程费 8945.70 万元，安装工程费 2701.13
万元，其他费用（含固定资产其他费用及其他资产费用）9649.46 万元，无形资产（土地征用费）987.44
万元，基本预备费 6042.22万元。

根据《中国矿业权评估准则》，评估用固定资产投资不应包含预备费、建设期利息、流动资金，应予
以剔除。 其固定资产其他费用及其他资产费用 9649.46 万元按照上述三项比例分摊计入固定资产投
资；无形资产（土地征用费）987.44万元应纳入无形资产并按规定进行摊销。

为此，本项目设计固定资产投资（含税）为 73571.66 万元，其中井巷工程类 43175.48 万元、房屋建
筑物类 10296.11 万元、机械设备及安装类 20100.07 万元，固定资产在基建期前四年每年按照 20%投
入，后两年分别按照 10%投入，本次评估按其取值。

1.7.2无形资产投资
根据《矿业权评估参数确定指导意见》，任何企业收益均为各资本要素投入的报酬，矿山企业，投

入资本要素主要包括固定资产及其它长期资产、土地、矿业权。 当估算某种资本要素的收益、并将其收
益折现作为资产价值时，需将其他要素的投入成本及其报酬扣除或者通过收益分成、折现率等方式考
虑。 因此，采用收益途径评估矿业权时，需扣除土地的投入成本及其报酬。 土地作为企业资本要素之
一，视利用方式不同分为土地使用权（资产）、土地租赁（费用）、土地补偿（费用、资产）三种方式考虑。

本次评估涉及的无形资产为土地使用权。
依据《开发利用方案修订》，无形资产（土地征用费）987.44 万元，则本次评估确定无形资产投资为

987.44万元。 土地征用费同固定资产投资在基建期前四年按照 20%分摊、后两年按照 10%投入，在生
产期内进行摊销。

1.7.3更新改造资金和回收固定资产残（余）值、回收抵扣设备及不动产进项增值税
据《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS30800-2008），矿业权评估中，更新改造资金（固定资产

更新投资）一般包括设备类和房屋建筑物固定资产的更新。
根据《中国矿业权评估准则》，本次评估的房屋建筑物和机器设备类固定资产采用不变价原则进

行其更新资金投入，即机器设备（或设备购置及安装工程）、建筑工程在其计提完折旧后的下一时点
（下一年或下一月）投入等额初始投资（原值投资）；井巷工程以更新性质的维简费方式直接列入经营
成本，不进行更新资金的投入。

根据国家实施增值税转型改革有关规定，自 2009年 1 月 1 日起，评估确定新购进设备（包括建设
期投入和更新资金投入）按 17%增值税税率估算可抵扣的进项增值税，新购进设备原值按不含增值税
价估算。

根据财政部、国家税务总局《关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》（财税[2016]36号）有关
规定， 自 2016年 5月 1日起， 评估确定新建或购置的不动产（包括建设期投入和更新资金投入）按
11%增值税税率估算可抵扣的进项增值税，新购进不动产原值按不含增值税价估算。

根据财政部、国家税务总局《关于调整增值税税率的通知》（财税[2018]32号）有关规定，自 2018年
5 月 1 日起，纳税人发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用 17%和 11%税率的，税率分别调
整为 16%、10%。 根据财政部、税务总局、海关总署《关于深化增值税改革有关政策的公告》（财政部、税
务总局、海关总署公告 2019 年第 39 号），自 2019 年 4 月 1 日起，纳税人发生增值税应税销售行为或
者进口货物，原适用 16%和 10%税率的，税率分别调整为 13%和 9%。

井巷工程：井巷工程以更新性质的维简费方式直接列入经营成本，不进行更新资金的投入。 在评
估生产期第一年抵扣增值税 3564.95万元（计算式：43175.48÷1.09×0.09）。

房屋建筑物：参照《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS30800-2008）及有关部门的规定，结合
本矿房屋建筑物特点，本次评估确定房屋建筑物按 35年折旧年限计算折旧，净残值率为 5%。 在评估
生产期第一年抵扣增值税 850.14万元（计算式：10296.11÷1.09×0.09）；在评估计算期内无更新投入，在
评估计算期末回收残（余）值 1358.25万元。

机器设备：按照《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS30800-2008）及有关部门的规定，结合该
矿机器设备特点，本次评估确定机器设备按 12折旧年限计算折旧，净残值率为 5%。 在 2040 年、2052
年分别更新含税投入 20100.07 万元，抵扣进项税 2312.40 万元（计算式：20100.07÷1.13×0.13）；在评估
计算期内回收残（余）值共计 8854.17万元。

1.7.4流动资金
根据《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS30800-2008），采用扩大指标估算法估算流动资金。

化工原料矿山企业流动资金按固定资产资金率 10—15%计算。 本次项目评估按固定资产投资的 10%
计算， 即流动资金为 73571.66×10％＝7357.17万元。 流动资金按生产负荷流入， 则 2028 年、2029 年、
2030年分别流入 3678.58万元、1226.19万元、2452.39万元，在评估计算期结束前最后一年回收。

1.8成本费用参数的确定
根据《中国矿业权评估准则》最有效利用原则，本次评估成本费用取值依据矿山企业提供《单位成

本明细表》确定，部分数据由评估人员根据采矿权评估要求确定。
总成本费用采用“制造成本法”计算，由生产成本和期间费用构成。 生产成本包含直接材料费、直

接燃料和动力费、直接工资及福利费和制造费用等，其中制造费用包含折旧费、修理费、维简费、安全
生产费、土地复垦费和其他制造费等；期间费用包含管理费用、销售费用、财务费用等。 经营成本由总
成本费用扣除折旧、折旧性质的维简费、摊销费、财务费用确定。

1.8.1生产成本
生产成本包含直接材料费、直接燃料和动力费、直接工资及福利费和制造费用等。
①外购原材料费
《开发利用方案修订》中设计的单位原材料费为 37.40元/吨，方案并未明确该费用是否含税，评估

人员按照惯例认为该费用是含税的，则不含税价格为 33.10元/吨（计算式：37.40÷1.13），则：
正常生产年份外购原材料费=33.10元/吨×180.00万吨=5958.00万元
②外购燃料及动力费
《开发利用方案修订》中设计的生产期前 10年单位原矿燃料及动力费为 28.32元/吨，10 年后单位

原矿燃料及动力费为 32.23元/吨。 方案并未明确该费用是否含税，评估人员按照惯例认为该费用是含
税的，则生产期前 10 年单位原矿燃料及动力费不含税价格为 25.06 元/吨（计算式：28.32÷1.13），10 年
后单位原矿燃料及动力费不含税价格为 28.52元/吨（计算式：32.23÷1.13），则：

生产期前 10年正常生产年份外购燃料及动力费=25.06元/吨×180.00万吨=4510.80万元
10年后正常生产年份外购燃料及动力费=28.52元/吨×180.00万吨=5133.60万元
③职工薪酬
《开发利用方案修订》中设计单位职工薪酬为 29.80元/吨，评估认为该取值合理，故本次评估矿山

单位职工薪酬按 29.80元/吨取值。 则：
正常生产年份职工薪酬=29.80元/吨×180.00万吨=5364.00万元
④制造费用
制造费用包含折旧费、修理费、维简费、安全生产费、土地复垦费和其他制造费。
1）折旧费
固定资产折旧均根据固定资产类别和有关部门的规定以及国土资源部国土资发[2002]271 号《关

于采矿权评估和确认有关问题的通知》采用直线法计算。
A、井巷工程提取维简费，不再计提折旧。
B、 房屋建筑物折旧年限 35 年， 残值率按 5％计， 年折旧率为 2.71%。 正常生产年份折旧费为

255.99万元/年。 根据《中国矿业权评估准则》及采矿权评估有关规定，折旧期满仍连续折旧。
C、机器设备平均折旧年限 12 年、残值率按 5％计，年折旧率为 7.92%。 正常生产年份折旧费为

1408.78万元/年。 根据《中国矿业权评估准则》及采矿权评估有关规定，折旧期满仍连续折旧。
经测算，本项目正常生产年份折旧费为 1664.77万元，单位折旧费为 9.25元/吨。
2）修理费
《开发利用方案修订》中设计单位修理费含税为 9.50 元/吨，不含税价为 8.41 元/吨（计算式：9.50÷

1.13）。 依此确定本次评估单位修理费为 8.41元/吨。 则：
正常生产年份的修理费=8.41元/吨×180.00万吨=1513.80万元
3）维简费
根据《矿业权评估参数确定指导意见》，维简费应按财税制度及国家的有关规定提取，并全额纳入

总成本费用中。
《矿业权评估参数确定指导意见》规定：矿业权评估时“采矿系统（井巷工程）不考虑更新资金，其

更新资金以更新性质的维简费（含全部安全费用）的方式直接列入经营成本。 对计提维简费的非煤矿
山，按评估计算的服务年限内采出原矿量和采矿系统固定资产投资计算单位矿石折旧性质的维简费，
以按财政部门规定标准计提的维简费扣除单位矿石折旧性质的维简费后全部余额作为更新费用（更
新性质的维简费）列入经营成本（但余额为负数时不列更新费用）”。

按照财政部财资〔2015〕8号《关于不再规定冶金矿山维持简单再生产费用标准的通知》，财政部不
再规定冶金矿山企业维简费标准，企业可根据生产经营情况自主确定是否提取维简费及提取的标准。

《开发利用方案修订》中设计单位维简费为 18.00元/吨，本次评估据此确定维简费为 18.00 元/吨，
正常生产年份年维简费 3240.00万元。

折旧性质维简费＝井巷工程投资÷矿山服务年限采出矿石量
＝39610.53万元÷5446.90万吨＝7.27元/吨
更新性质维简费为 10.73元/吨（计算式：18.00－7.27）。
4）安全生产费用
根据财政部和国家安全生产监督管理总局 2012 年 2 月 14 日关于印发《企业安全生产费用提取

和使用管理办法》的通知（财企[2012]16号）），非金属矿山，地下开采矿山安全费用为 4.00元/吨。因此，
本次评估确定单位矿石安全生产费为 4.00元/吨。 则：

正常生产年份的安全生产费=4.00元/吨×180.00万吨=720.00万元
5）土地复垦费
《开发利用方案修订》中设计单位土地复垦费为 0.20元/吨。 据此确定本次评估土地复垦费为 0.20

元/吨，则：
正常生产年份土地复垦费用=0.20元/吨×180.00万吨=36.00万元
6）其他制造费
《开发利用方案修订》中设计其他制造费用含税价 6.82 元/吨，其中，外购砂和粉煤灰等填充材料

费含税 4.86元/吨，不含税为 4.30元/吨（计算式为：4.86÷1.13），其它费用 1.96 元/吨。 评估认为该取值
较符合矿山实际，故本次评估确定其他制造费用不含税价为 6.26元/吨（计算式为：4.30+1.96），则：

正常生产年份其他制造费用=6.26元/吨×180.00万吨=1126.80万元
1.8.2期间费用
期间费用包含管理费用、销售费用、财务费用等。
①管理费用
管理费用包含矿产资源补偿费、无形资产摊销及其他管理费。 其他管理费主要为企业办公费、差

旅费、业务招待费、宣传费、咨询费等费用。
1）依据《湖北省财政厅湖北省地方税务局关于全面推进资源税改革的通知》（2016 年 7 月 5 日湖

北省财政厅湖北省地方税务局鄂财税发[2016]12号），根据《财政部国家税务总局关于全面推进资源税
改革的通知》（财税[2016]53号），实施资源税从价计征改革的同时，矿产资源补偿费费率降为 0。

2）无形资产摊销费（土地征地费）
本项目无形资产投资（土地使用权） 为 987.44 万元。 根据《矿业权评估参数确定指导意见

（CMVS30800-2008）》，本次评估对土地使用权在生产期进行摊销，则正常生产年份无形资产摊销费为
31.25万元（计算式：987.44÷31.59），单位摊销费 0.17元/吨（计算式：31.25÷180.00）。

3）其他管理费
其他管理费用主要包括工会经费、差旅费、业务招待费、宣传费、咨询费等费用。《开发利用方案修

订》中设计其他管理费包括矿山公路养护费用、租地费用等，与上述费用有重叠，不宜直接采用。 而据
有关设计经验数据，其他管理费一般取销售价格的 5%—10%，本次评估按照 7%取值，即单位其他管

理费为 19.51元/吨，正产生产年费其他管理费 3511.80万元。
故本次评估管理费用为资源补偿费、无形资产摊销费和其他管理费用之和，即矿山正常生产年限

年单位矿石管理费用为 0+0.17+19.51=19.68（元/吨）。
正常生产年份管理费用=0+31.25+3511.80=3543.05（万元）
②销售费用
销售费用一般包括业务费用、装卸费用、合理损耗费用、运输费用、广告费等营销费用、销售服务

费用等。《开发利用方案修订》 中设计单位销售费用为销售收入的 1.0%， 则本次评估单位销售费用
2.79元/吨，正常生产年份销售费用为 502.20万元。

③财务费用
评估用财务费用为流动资金贷款利息。 按照《中国矿业权评估准则》及采矿权评估规定，企业所需

流动资金 70%可向银行贷款解决， 利率按评估基准日执行的六个月至一年期基准贷款年率 4.35%计
算。 则：

正常生产年份财务费用=7357.17万元×70%×4.35%=224.03万元。
单位财务费用为：224.03÷180.00＝1.24（元/吨）
1.8.3单位总成本费用和经营成本
总成本费用是指生产（制造）成本与期间费用（包括管理费用、销售费用、财务费用）之和，生产期

前 10 年正常生产年份单位总成本费用为 157.80 元/吨，10 年后正常生产年份单位总成本费用为
161.26元/吨；经营成本是指总成本费用扣除折旧、折旧性质维简费、摊销费和财务费用后的成本，生产
期前 10年正常生产年份单位经营成本为 139.86 元/吨，10 年后正常生产年份单位经营成本为 143.32
元/吨。

1.9销售税金及附加
销售税金包括城市维护建设费、教育附加费及资源税，城市维护建设税、教育附加费的计算以应

交增值税为税基。
1.9.1增值税
年应交增值税额＝当期销项税额－当期进项税额－当期抵扣进项税额
销项税额＝销售收入额×销项税税率
进项税额＝进项税额×进项税税率
销项税税率为 13%，以销售收入（不含税）为税基；为简化计算，进项税额以外购材料、燃料动力费

和修理费为税基，税率 13%，当期抵扣设备进项税税率为 13%，抵扣不动产进项税税率为 9%。
矿山生产期开始，产品销项增值税抵扣当期材料、燃料动力费及修理费进项增值税后的余额，抵

扣设备、房屋建筑物、矿建工程进项增值税；当期未抵扣完的设备、房屋建筑物、矿建工程进项税额结
转下期继续抵扣。 则（以 2031年为例）：

正常年份年销项税额＝50176.80×13%＝6522.98（万元）
正常年份年进项税额＝（5958.00+4510.80+1513.80）×13%＝1557.74（万元）
正常年份年增值税额＝6522.98－1557.74－0＝4965.24（万元）
即正常生产年份应交增值税 4965.24万元。
1.9.2城市维护建设费
依据《中华人民共和国城市维护建设税法》（2020年 8月 11日第十三届全国人民代表大会常务委

员会第二十一次会议通过），城市维护建设税以应纳增值税额为税基计算。
纳税人所在地在市区的，税率为 7%；
纳税人所在地在县城、镇的，税率为 5%；
纳税人所在地不在市区、县城或镇的，税率为 1%
本项目评估对象所在地为湖北省保康县马良镇西山村，适用的城市维护建设税税率应为 1%。则：
城市维护建设费＝年应交增值税额×1%＝4965.24×1%＝49.65（万元）
即正常生产年份应交城市维护建设费 49.65万元。
1.9.3教育附加费
按《征收教育费附加的暂行规定》规定教育费附加按应纳增值税额的 3%计税。
根据《关于统一地方教育附加政策有关问题的通知》（财综[2010]98号），地方教育附加征收标准统

一为单位和个人（包括外商投资企业、外国企业及外籍个人）实际缴纳的增值税、营业税和消费税税额
的 2%。 已经财政部审批且征收标准低于 2%的省份，应将地方教育附加的征收标准调整为 2%。

综上所述，本次评估教育费附加率为 5%（3%+2%）。
正常年份应缴教育附加费＝应交增值税额×5%＝4965.24×5%＝248.26（万元）
1.9.4资源税
依据 2020年 7月 24日湖北省第十三届人民代表大会常务委员会第十七次会议通过的《湖北省

人民代表大会常务委员会关于资源税具体适用税率标准、计征方式及免征减征办法的决定》，自 2020
年 9月 1日起，对磷矿，征税对象为原矿的，税率为 7%。

本次评估产品方案为直接销售原矿，则：
正常生产年份应缴资源税=年销售收入×7%
=50176.80万元×7%
=3512.38万元
1.10企业所得税
正常年份应缴纳所得税额=应交缴纳所得税×企业所得税税率
①企业利润总额
计算基础为年销售收入总额减掉准予扣除项目后的应纳税所得额， 准予扣除项目包括总成本费

用、城市维护建设税、教育费附加、资源税。
正常年份（以 2031年为例）的企业利润总额=年销售收入－年总成本费用－年税金及附加
=50176.80－28403.45－3810.29
=17963.06（万元）
②企业所得税税率
根据《中国矿业权评估准则》，矿业权评估中，企业所得税统一以利润总额为基数，按企业所得税

税率 25%计算，不考虑亏损弥补及企业所得税减免、抵扣等税收优惠。
③企业所得税
正常年份（以 2031年为例）年企业所得税=年应纳税所得额×企业所得税税率
=17963.06×25%
=4490.76（万元）
1.11折现率
根据《矿业权评估参数确定指导意见》， 本次评估折现率采用无风险报酬率＋风险报酬率方式确

定，其中包含了社会平均投资收益率。 无风险报酬率即安全报酬率，通常可以参考政府发行的中长期
国债利率或同期银行存款利率来确定。 风险报酬率是指在风险投资中取得的报酬与其投资额的比率。
矿产勘查开发行业，面临的主要风险有很多种，其主要风险有：勘查开发阶段风险、行业风险、财务经
营风险、其他个别风险。

矿业权评估实务中，无风险报酬率通常采用中国人民银行发布的五年期存款基准利率确定。 根据
中国人民银行决定，自 2014年 11月 22日起下调人民币存贷款基准利率后不再公布五年期存款基准
利率；自 2014年 11月 22日、2015年 3月 1日、2015年 5 月 11 日、2015 年 6 月 28 日、2015 年 8 月 26
日、2015 年 10 月 24 日起人民币三年期存款基准利率分别下调 0.25%、0.25%、0.25%、0.25%、0.25%、
0.25%合计下调 1.50%。 本次评估五年期存款利率按 2014 年 11 月 22 日前的基准利率 4.75%调减（-
1.50%）确定为 3.25%。

风险报酬率采用勘查开发阶段风险报酬率＋行业风险报酬率＋财务经营风险报酬率＋其他个别风
险报酬率确定。 根据本项目的具体情况及对各项风险要素的分析，本次评估风险报酬率取值如下：

勘查开发阶段－生产矿山阶段风险报酬率：取值区间 0.15～0.65%。 本次评估勘查开发阶段风险报
酬率取值 0.50%。

行业风险报酬率：取值区间 1.00～2.00%，本次评估取值 1.50%。
财务经营风险报酬率：取值区间 1.00～1.50%，本次评估取值 1.40%；
其他个别风险报酬率：取值区间 0.50～2.00%，本次评估取值 1.50%。
综上所述，该采矿权评估项目风险报酬率取值为 4.90%，折现率按无风险报酬率（3.25%）＋风险报

酬率（4.90%）确定为 8.15%。
1.12现金流量预测结果汇总表
现金流量预测结果及详细测算汇总表详见下表
单位：万元

续上表

续上表

续上表

评估机构在充分调查、了解和分析评估对象及市场情况的基础上，依据科学的评估程序，选取合
理的评估方法和评估参数，经过估算，确定“保康竹园沟矿业有限公司竹园沟磷矿采矿权”在评估基准
日时点上的价值为 66,301.10万元。

（三）补充披露标的公司的评估增值原因及合理性
评估增值主要原因为磷矿石市场价格近年有较大幅度上涨。 近几年磷矿石价格走势见下图：
2012年 8月至 2022年 6月磷矿石价格走势

数据来源：http://yte1.com/；P2O530%磷矿
从上图磷矿市场价格走势来看，2021年受下游需求拉动，磷矿的价格开始新一轮上涨且保持了稳

定的上涨趋势。 磷矿属于不可再生资源，经过多年的高强度开发，我国优质磷矿资源大量消耗，基于对
战略性矿产资源的保护性开采，政策限制力度逐年加大，同时环保政策趋严促使行业开工不足，国内
磷矿石供给将逐渐收紧。 从去年下半年开始， 部分生产企业已不再对外销售或者降低了磷矿的外售
量，同时还要对外采购部分中高品位磷矿，导致市场流通的磷矿量更少。

数据来源：华经产业研究院

近年来国内磷矿供给量逐年减少，而需求端受极端气候等因素影响导致粮食价格上涨、化肥产品
需求旺盛、以及磷酸铁锂的渗透率提升，磷酸盐产品价格 2021 年以来均有较大幅度的上涨，进而带动
磷矿石价格在 2021年以来的持续抬升。

（四）进一步分析本次收购对价是否公允、合理
经估算，项目总投资 90,425.00 万元，正常生产年度营业收入为 50,176.80 万元，正常生产年度销

售税金及附加 3,810.29 万元， 正常生产年度总成本费用 28,403.45 万元， 年均净利润为 13,472.29 万
元；税后财务内部收益率 16.52%，税后静态投资回收期 9.88年，总投资收益率 14.90%。

以上指标表明项目经济效益较好，且具有较好的财务生存能力。 综上所述，评估机构经充分调查、
了解和分析评估对象及市场情况的基础上，依据科学的评估程序，选取合理的评估方法和评估参数，
经过认真估算，确定标的公司在评估基准日时点的价值，本次收购标的公司的估值作为对价，公允、合
理。

（2）补充披露同行业收购情况，包括但不限于矿产品位、可开采面积、探测储量、销售情况、生产经
营、开采技术水平等情况；

回复：
结合标的公司所属行业和主营业务类型，对近年来 A股上市公司的收购交易进行了梳理，筛选出

同行业可比收购案例，如按照整体采矿权评估价格考虑单位磷矿的价格， 标的公司的采矿权评作价情
况与市场可比交易比较如下：

注 1：店子坪磷矿采矿权的采矿权评估报告中未披露评估采用的平均品位，上表按照评估中销售
计划中不同品位的磷矿销售量加权平均计算。

注 2：单位磷矿含量的交易价格(元/吨)=评估值÷(评估利用可采储量×平均品位情况)。
如上表所示，如果按照单位磷矿含量的交易价格这一指标进行测算，反映单位磷矿含量的交易价

格，可比交易的均值为 48.82元/吨，中位数为 47.13元/吨，略低于标的公司持有的采矿权对应的 49.64
元/吨，标的公司的单位磷矿价值与可比交易不存在显著差异。

经核查，评估师认为：上市公司已补充披露同行业收购案例情况，对并对合理性进行了分析说明，
相关分析具有合理性。

（3） 并补充披露获得采矿权实际支付的成本和过程，20,347.99万元采矿权出让收益是否已支付，
并说明评估增值较大的原因及合理性；

回复：
（一）采矿权出让收益支付情况
保康竹园沟矿业有限公司于 2022年 4月 8日与湖北省自然资源厅签订了《湖北省采矿权出让合

同》（合同编号 2022-005），采矿权出让收益为 20,347.99万元。 缴纳方式为分期缴纳，首期缴纳出让收
益为 8,347.99万元，剩余 12,000.00万元分两期缴纳，分别于 2023年 4月 30日前和 2024年 4月 30日
前各缴纳 6,000.00万元。 依据《中央非税收入统一票据》（票号：4206002221），标的公司已于 2022 年 4
月 11日缴纳了首期出让收益 8,347.99万元，剩余 12,000.00万元未到期出让收益尚未缴纳。 本次无形
资产评估范围为采矿权完整权利价值， 因此在评估过程中在其他应付款科目增加未付采矿权出让收
益 12,000.00万元。

（二）矿业权评估增值较大原因分析
1.近年磷矿石市场价格有较大幅度上涨，内容参见上述“（三）补充披露标的公司的评估增值原因

及合理性”回复。
2.矿业权出让收益价值内涵与矿业权价值内涵不一致。矿业权价值实质是由对矿产资源的使用而

使矿产资源升值而形成的，因此矿业权的价值由矿业权国家所有收益、矿业权投资者收益和矿业权劳
务者收益三部分组成。 我国矿业权劳务者收益是由矿业权投资者支付和约定承担的，因此矿业权的价
值由矿业权国家所有者收益和矿业权投资者收益两者构成。 矿业权投资者投资的目的为了发现矿产
资源，进而探明、开发利用矿产资源，使矿产资源升值，形成矿业权投资收益。 矿业权投资者承担了矿
业权开发的风险和矿业权劳务者的收益，因此从矿业权价值形成看，矿业权价值除取决于矿业权本身
和矿业权客体矿产资源本身外，还取决于矿业权投资者的出资。

矿业权出让收益，是由矿业权登记管理机关确定使用的特殊概念，现阶段指国家出资勘查投入的
权益价值和国家作为矿产资源所有权人所分享的权益价值。 一般包括矿业权登记管理机关出让国家
出资勘查形成的矿产地、依法收归国有的矿产地、无风险或低风险矿产的矿业权，或者矿业权人转让
为进行有偿处置的国家出资勘查形成的矿产地的矿业权，以及根据国家矿业权有取得政策规定，向矿
业权受让人或矿业权人收取的款项。 按照此定义，矿业权出让收益是国家出资勘查投入的资本权益和
国家作为矿产资源所有权人所分享的资源权益之和。 因此矿业权出让收益与矿业权价值内涵不一致，
矿业权一级市场（即国家出让矿业权）与矿业权二级（即矿业权人转让矿业权）价值存在一定差异。

根据《财政部 国土资源部关于印发〈矿业权出让收益征收管理暂行办法〉的通知》，申请在先方式
取得探矿权后已转为采矿权的，如完成有偿处置的，不再征收采矿权出让收益；如未完成有偿处置的，
应按剩余资源储量以协议出让方式征收采矿权出让收益。

保康竹园沟矿业有限公司于 2006 年 11 月 16 日首次以申请在先方式取得湖北省保康县竹园沟
矿区重晶石普查探矿权，承担了探矿风险和探矿费用，后期以协议出让方式缴纳了采矿权出让收益并
取得采矿权， 其采矿权包含所有者收益和矿业权投资者收益两部分， 因此两者出现较大差异是合理
的。

经核查，评估师认为：上市公司已在补充披露中结合矿业权出让收益支付、矿业权出让收益与矿
业权市场价值差异原因等情况，对矿业权增值较大的原因及合理性进行了分析说明，相关分析具有合
理性。

二、公告显示，2022年 2月 25日，竹园沟矿业取得了湖北省自然资源厅颁发的《采矿许可证》。 截
至 2022年 5月 31日， 竹园沟磷矿评估保有资源储量 9,050.30万吨、P2O5 平均地质品位 24.93%。 其
中：一级品 1498.2万吨，平均品位 31.87%；二级品 3663.3万吨，平均品位 26.47%；三级品 3888.8万吨，
平均品位 20.80%。 请你公司：

（1）请补充竹园沟矿业历次增减资及股权转让等情况，进一步说明历次增减资及股权转让价格与
本次交易作价是否存在较大差异，是否存在损害上市公司利益的情形。

回复：
（一）竹园沟矿业历次增减资及股权转让等情况
1.2007年 10月，竹园沟矿业设立
2007年 10月 22日，湖北金楚矿业开发有限公司签署了《保康竹园沟矿业有限公司章程》，由湖北

金楚矿业开发有限公司出资 100万元设立竹园沟矿业。
2007 年 10 月 23 日，保康中信联合会计师事务所出具保注会[2007]98 号《验资报告》，确认截至

2007年 10月 23日，竹园沟矿业已收到股东缴纳的注册资本 100万元。
2007年 10月 23日，保康县工商行政管理局核准了竹园沟矿业的设立申请，并颁发了《企业法人

营业执照》。
竹园沟矿业设立时的股权结构如下：

序号 股东姓名 认缴出资额（万元） 实缴出资额（万元） 出资方式 持股比例（%）

1 湖北金楚矿业开发有
限公司 100.00 100.00 货币 100.00

合计 100.00 100.00 — 100.00

2.2008年 9月，第一次股权转让
2008年 9月 27日，竹园沟矿业全体股东决议同意公司股东湖北金楚矿业开发有限公司将其持有

的竹园沟矿业 51%的股权以 51万元的价格转让给保康县堰垭矿贸有限责任公司。
2008年 9月 27日，湖北金楚矿业开发有限公司与保康县堰垭矿贸有限责任公司签署《股份转让

协议》， 湖北金楚矿业开发有限公司将其持有的竹园沟矿业 51%的股权以 51 万元的价格转让给保康
县堰垭矿贸有限责任公司。

2008年 9月 28日，保康县工商行政管理局核准了竹园沟矿业的本次变更，并颁发了《企业法人营
业执照》。

本次股权转让后，竹园沟矿业的股权结构如下：

序号 股东姓名 认缴出资额（万元） 实缴出资额（万元） 出资方式 持股比例（%）

1 保康县堰垭矿贸有限
责任公司 51.00 51.00 货币 51.00

2 湖北金楚矿业开发有
限公司 49.00 49.00 货币 49.00

合计 100.00 100.00 — 100.00

3.2011年 3月，第一次增资及第二次股权转让
2011年 3月 8日，竹园沟矿业全体股东决议同意公司注册资本增加至 1,776 万元，其中保康县堰

垭矿贸有限责任公司增资 854.76万元，湖北金楚矿业开发有限公司增资 821.24万元。
2011 年 3 月 16 日，保康中信联合会计师事务所出具保注会[2011]33 号《验资报告》，确认截至

2011 年 3 月 16 日，竹园沟矿业已收到股东缴纳的新增注册资本 1,676 万元，变更后累计实收资本为
1,776万元。

2011年 3月 17日，竹园沟矿业全体股东决议同意保康县堰垭矿贸有限责任公司将其持有的竹园
沟矿业 36%的股权转让给湖北新洋丰肥业股份有限公司， 湖北金楚矿业开发有限公司将其持有的竹
园沟矿业有限公司 34%的股权转让给湖北新洋丰肥业股份有限公司。

2011年 3月 17日，保康县工商行政管理局核准了竹园沟矿业的本次变更，并颁发了《企业法人营
业执照》。

本次股权增资及股权转让后，竹园沟矿业的股权结构如下：

序号 股东姓名 认缴出资额（万元） 实缴出资额（万元） 出资方式 持股比例（%）

1 湖北新洋丰肥业股份
有限公司 1,243.20 1,243.20 货币 70.00

2 保康县堰垭矿贸有限
责任公司 266.40 266.40 货币 15.00

3 湖北金楚矿业开发有
限公司 266.40 266.40 货币 15.00

合计 1,776.00 1,776.00 — 100.00

4.2011年 5月，第二次增资
2011年 5月 6日，竹园沟矿业全体股东决议同意公司注册资本增加至 2,576 万元，其中湖北新洋

丰肥业股份有限公司增资 560万元，保康县堰垭矿贸有限责任公司增资 120 万元，湖北金楚矿业开发
有限公司增资 120万元。

2011 年 5 月 20 日，保康中信联合会计师事务所出具保注会[2011]71 号《验资报告》，确认截至
2011年 5月 20 日， 竹园沟矿业已收到股东缴纳的新增注册资本 800 万元， 变更后累计实收资本为
2,576万元。

2011年 5月 24日，保康县工商行政管理局核准了竹园沟矿业的本次变更，并颁发了《企业法人营
业执照》。

本次股权增资后，竹园沟矿业的股权结构如下：

序号 股东姓名 认缴出资额（万元） 实缴出资额（万元） 出资方式 持股比例（%）

1 湖北新洋丰肥业股份
有限公司 1,803.20 1,803.20 货币 70.00

2 保康县堰垭矿贸有限
责任公司 386.40 386.40 货币 15.00

3 湖北金楚矿业开发有
限公司 386.40 386.40 货币 15.00

合计 2,576.00 2,576.00 — 100.00

5.2012年 4月，第三次增资
2012 年 4 月 22 日，竹园沟矿业全体股东决议同意公司注册资本增加至 3,576 万元，其中湖北新

洋丰肥业股份有限公司增资 700万元，保康县堰垭矿贸有限责任公司增资 150 万元，湖北金楚矿业开
发有限公司增资 150万元。

2012年 4月 24日，保康中信联合会计师事务所出具保注会[2012]第 57 号《验资报告》，确认截至
2012 年 4 月 24 日，竹园沟矿业已收到股东缴纳的新增注册资本 1,000 万元，变更后累计实收资本为
3,576万元。

2012年 4月 25日，保康县工商行政管理局核准了竹园沟矿业的本次变更，并颁发了《企业法人营
业执照》。

本次股权增资后，竹园沟矿业的股权结构如下：

序号 股东姓名 认缴出资额（万元） 实缴出资额（万元） 出资方式 持股比例（%）

1 湖北新洋丰肥业股份
有限公司 2,503.20 2,503.20 货币 70.00

2 保康县堰垭矿贸有限
责任公司 536.40 536.40 货币 15.00

3 湖北金楚矿业开发有
限公司 536.40 536.40 货币 15.00

合计 3,576.00 3,576.00 — 100.00

6.2012年 8月，第三次股权转让
2012年 8月 20日，竹园沟矿业全体股东决议同意股东湖北新洋丰肥业股份有限公司将其持有的

竹园沟矿业 36%的股权转让给保康县堰垭矿贸有限责任公司， 同意湖北金楚矿业开发有限公司将其
持有的竹园沟矿业 15%的股权转让给湖北煜赛金实业有限公司。

2012年 8月 20日，湖北新洋丰肥业股份有限公司与保康县堰垭矿贸有限责任公司签署《股权转
让协议书》，湖北新洋丰肥业股份有限公司将其持有的竹园沟矿业 36%的股权以 1,287.36 万元的价格
转让给保康县堰垭矿贸有限责任公司。 2012年 8月 20日，湖北金楚矿业开发有限公司与湖北煜赛金
实业有限公司签署《股权转让协议书》，湖北金楚矿业开发有限公司将其持有的竹园沟矿业 15%的股
权以 536.40万元的价格转让给湖北煜赛金实业有限公司。

2012年 8月 21日，保康县工商行政管理局核准了竹园沟矿业的本次变更。
本次股权股权转让后，竹园沟矿业的股权结构如下：

序号 股东姓名 认缴出资额（万元） 实缴出资额（万元） 出资方式 持股比例（%）

1 保康县堰垭矿贸有限
责任公司 1,823.76 1,823.76 货币 51.00

2 湖北新洋丰肥业股份
有限公司 1,215.84 1,215.84 货币 34.00

3 湖北煜赛金实业有限
公司 536.40 536.40 货币 15.00

合计 3,576.00 3,576.00 — 100.00

7.2012年 12月，第四次股权转让
2012年 12月 25日， 竹园沟矿业全体股东决议同意股东湖北新洋丰肥业股份有限公司将其持有

的竹园沟矿业 34%的股权全部转让给湖北新洋丰矿业投资有限公司。
2012年 12月 25日，湖北新洋丰肥业股份有限公司与湖北新洋丰矿业投资有限公司签署《股权转

让协议书》，湖北新洋丰肥业股份有限公司将其持有的竹园沟矿业 34%的股权以 1,215.84 万元的价格
转让给湖北新洋丰矿业投资有限公司。

2012年 12月 27日，保康县工商行政管理局核准了竹园沟矿业的本次变更，并颁发了《企业法人
营业执照》。

本次股权转让后，竹园沟矿业的股权结构如下：

序号 股东姓名 认缴出资额（万元） 实缴出资额（万元） 出资方式 持股比例（%）

1 保康县堰垭矿贸有限
责任公司 1,823.76 1,823.76 货币 51.00

2 湖北新洋丰矿业投资
有限公司 1,215.84 1,215.84 货币 34.00

3 湖北煜赛金实业有限
公司 536.40 536.40 货币 15.00

合计 3,576.00 3,576.00 — 100.00

8.2013年 7月，第五次股权转让
（下转D26 版 ）

DD2255DISCLOSURE信息披露制作 朱玉霞
电话：010-８3251716 Ｅ－ｍａｉｌ押ｚｑｒｂ9＠zqrb.sina．ｎｅｔ2022 年 7 月 22 日 星期五


